CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício
de suas atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa
excelência, solicitar que após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado pedido para que seja concedido TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO AO PR. ELIAS OLIVEIRA DE AZEREDO.

JUSTIFICATIVA

Elias Oliveira de Azeredo nasceu em 3 de dezembro de 1977, na
cidade de Vassouras (RJ), e é filho de Antônio Dutra de Azeredo e Marilda Oliveira

de Azeredo. Desde pequeno aprendeu com sua mãe o valor da solidariedade e
amor ao próximo, sempre dividindo o que tinha com quem tinha menos. Criado em
um lar cristão, desenvolveu ainda jovem um forte censo de fé e vocação religiosa.

Aos 18 anos, atendeu ao chamado de Deus e ingressou no Seminário
e Instituto Bíblico Betânia (SEMIB), onde se formou em Teologia em 1999. No dia
de sua formatura, viveu um momento marcante: seu avô, Pastor Digenes
Dessaune de Jesus, da Igreja Assembleia de Deus, passou mal e, antes de falecer,
declarou: “Hoje morre um pastor e nasce outro”, profetizando a continuidade do
ministério através do neto.

Nos anos seguintes, Elias pastoreou jovens em diferentes cidades.
Entre 2000 e 2001, atuou na Igreja Batista Emaús, em Espera Feliz (MG). Em
2002, coordenou a Comunidade Terapêutica Dona Geny Julia Feijó, em Biguaçu

; 9RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
1t42/9 &

FONE: (41) 3392-1717
E-mail: emcampolargoG&cmcampolargo.pr.gov.br 13/0 15

1 éHome page: www.campolargo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

(SC), onde ofereceu suporte espiritual e humano a adolescentes em situação de
dependência química.

Em 2003, aceitou o convite para liderar a juventude da Primeira Igreja
Batista de Campo Largo (PR), cidade onde se estabeleceu e passou a construir
uma trajetória de grande relevância social. Em 2004, além do trabalho pastoral,
coordenou a Comunidade Terapêutica CEIFAR.

Casou-se em 2006 com Nataly Luana Zotto de Azeredo, com quem
teve dois filhos: Melissa e Thomas. Permaneceu como pastor da juventude da PIB

Campo Largo até 2010, quando sentiu que seu ciclo naquela missão havia se
encerrado. Seguiu então um período de reflexão e preparação para um novo
propósito, que viria a se revelar de maneira surpreendente.

Foi em 2014, que ao atuarem juntos para uma empresa terceirizada
da COCEL, no recadastramento de famílias de baixa renda, o casal teve contato
direto com a dura realidade social de muitos moradores da cidade de Campo
Largo. Em uma dessas visitas, ao entrarem na casa simples de uma família em
vulnerabilidade, uma menina pequena fez um pedido que tocou profundamente o

coração do casal: ela queria que sua casa fosse reformada.

Aquela súplica inocente, mas carregada de necessidade e esperança,
foi interpretada por Elias e Nataly como o novo chamado divino. Sentiram que era o
momento de agir, de transformar aquela dor em propósito. Foi assim que nasceu o
projeto Amor Viral, que no dia 15 de abril de 2015 se tornou oficialmente a
Associação AmorViral, registrada sob o CNPJ 22.405.780/0001-92. Desde então,
a entidade vem impactando positivamente centenas de vidas por meio de ações
concretas de solidariedade e amor ao próximo.

A Associação Amor Viral completou 10 anos de atuação em 2025,
com diversos projetos que transformaram vidas e comunidades, como:

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargo&emcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

. Amor Emergencial: apoio a famílias em calamidades, inclusive durante a

pandemia, com a entrega de mais de 165 mil quilos de alimentos e quase 10 mil de
materiais de higiene.

. Gol da Vida e Guerreiros da Paz: projetos esportivos que atendem 150
crianças e adolescentes em parceria com a prefeitura municipal de Campo Largo.
. Reino dos Sorrisos: festas comunitárias que levam alegria aos bairros.

. Voluntários na Estrada: ações em locais distantes como o Sertão, tribos
indígenas e até Moçambique, na África.

. Circo na Escola: eventos lúdicos em escolas públicas com atividades
culturais e recreativas.

. Um Dia Inesquecível: passeio ao shopping com cinema, alimentação e
atrações para alunos da rede pública.

. Hospitáculo da Alegria: atuação de palhaços no Hospital Infantil Waldemar
Monastier.

. Caminho dos Sonhos: entrega de mais de 6 mil pares de tênis novos com
apoio do Samaritans Feet Brasil.

A vida do Pr. Elias de Azeredo é um exemplo de entrega,
compaixão e serviço ao próximo. Sua história entrelaça fé, ação social e impacto
direto na comunidade de Campo Largo, sendo motivo de orgulho para todos que
acompanham seu trabalho. Ele representa a força de um verdadeiro líder
comunitário e merece ser reconhecido por sua dedicação e amor ao próximo.

Contamos com a compreensão e a pronta intervenção para
atender a esta necessidade.

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargoWemceampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Campo Largo, 29 de maio de 2025.

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargoemcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br